
Abstrakt 

Diplomová práce je teoreticko empirická a zabývá se aktuálním tématem motivace a 

bariér dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na středních školách v České republice. 

Autorka si zvolila tuto oblast, protože téma považuje za důležité a zařazené do seznamu 

prioritních cílů MŠMT, jež dlouhodobě usiluje o zvýšení profesionality a zlepšení pracovních 

podmínek učitelů. V první kapitole se nachází definice učitelské profese dle odborné literatury, 

včetně specifik učitele střední školy. Dále se zaměřuje na další vzdělávání v kontextu 

celoživotního učení, především pak ve vztahu k dalšímu vzdělávání pedagogických 

pracovníků. Stěžejní částí je kapitola, která se zabývá motivací pedagogických pracovníků 

k dalšímu vzdělávání. Východiskem jsou teorie motivace, dále jsou zde popsány možné motivy 

a bariéry k účasti na dalším vzdělávání. Teoretická část je zakončena kapitolou věnující se 

kariéře a profesnímu rozvoji pedagogických pracovníků.  

Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti dalšího profesního vzdělávání 

pedagogických pracovníků, zjistit hlavní motivy pro účast na dalším vzdělávání a odhalit 

případné bariéry a dále prozkoumat přínos a možnou využitelnost dalšího vzdělávání v 

pedagogické praxi. Východiskem diplomové práce jsou obecné teorie dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků. Výzkum je koncipován formou dotazníkového šetření, doplněného 

individuálními rozhovory. Na základě výzkumných zjištění v závěru práce byla zformulována 

možná doporučení pro praxi, která mají reagovat na aktuální potřeby pedagogických 

pracovníků na středních školách.  

 

Klíčová slova 

Andragogika, další vzdělávání, profese učitele, profesní rozvoj, motivace 

 

 

 

 


